
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

Determinazione Dirigenziale n. 96 del 08/06/2017    

Repertorio Generale n. 404  del 09/06/2017 

Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI 
UTILIZZAZIONE DELLA ZONA B DELLA RNO ISOLA BELLA, NONCHÈ DEI 
RELATIVI STUDI E L'ASSISTENZA TECNICA NECESSARIA AL PERCORSO DI 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) E VALUTAZIONE DI INCIDENZA. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI DISCIPLINALE.. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 96 del 08/06/2017    

Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI 
UTILIZZAZIONE DELLA ZONA B DELLA RNO ISOLA BELLA, NONCHÈ DEI 
RELATIVI STUDI E L'ASSISTENZA TECNICA NECESSARIA AL PERCORSO DI 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) E VALUTAZIONE DI 
INCIDENZA. APPROVAZIONE SCHEMA DI DISCIPLINALE. 

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO  il provvedimento sindacale n. 193 del 28.12.2016 con il  quale allo scrivente sono stati  

attribuiti  ex art.  107 e 109 del D.Lgs. N. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area  

Tecnica con la conseguente titolarità della posizione organizzativa;

VERIFICATO che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al  
procedimento amministrativo di cui trattasi;

RILEVATO che:
-  con  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  22  dell’8.02.2017  sono  state  assegnate  le  somme,  al  
responsabile dell’Area Territorio ed Ambiente, per la  redazione del Piano di Utilizzazione della zona B della 
RNO Isola Bella, ai sensi del D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006 e ss.mm. ed ii. come regolamentato in Sicilia con 
Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 23 dell’8.07.2014, nonché dei relativi studi e l’assistenza  
tecnica necessaria al percorso di valutazione ambientale strategica (VAS) e valutazione di incidenza;
- occorre affidare all’esterno il servizio di  redazione del Piano, di cui sopra;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e  

copia informatica per consultazione



2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché  
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, 
di seguito denominato D.lgs 50/2016;

DATO ATTO che:
· per effetto del suddetto Decreto, sono stati abrogati il D.lgs. 163/06 e gli articoli dal 271 al 338 del decreto 

del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi  
e le acquisizioni in economia;

· non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’art. 38 del D. lgs. 50/2016;
· in virtù della suddetta norma tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni,  

servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;  

CONSIDERATO, pertanto, che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e 
lavori inferiori a 40.000 euro, ricorrendo all’art. 36 del D.lgs. 50/2016 in ordine alle modalità di affidamento 
dei contratti sotto soglia e precisamente il comma 1 che stabilisce che l’affidamento e l’esecuzione di lavori,  
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria avvengano nel rispetto dei principi  
di  cui  all’art.  30,  comma 1,  del  D.lgs.  50/2016 che fa  riferimento ai  principi  di  economicità,  efficacia,  
tempestività e correttezza. Inoltre viene operato un rimando anche ai principi di libera concorrenza, non  
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità.

LETTO altresì il comma 2 dell’art. 36 che nel disciplinare le modalità di affidamento delle forniture di beni, 
servizi  e lavori  di  importo inferiore alle soglie comunitarie stabilite dall’art.  35,  prevede,  nell’ipotesi  di 
affidamenti  di  importo  inferiore  a  euro  40.000  che  possono  avvenire  mediante  affidamento  diretto, 
adeguatamente motivato, o, per i lavori, in amministrazione diretta, fermo restando la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie.

STABILITO di procedere, mediante affidamento diretto, previa indagine di mercato, e non attraverso le  
procedure ordinarie delle quali, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. 50/2016 poiché la  
scelta della procedura mediante affidamento diretto, che si  attiva col presente provvedimento, garantisce 
adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì  
attuare, i principi enunciati dall’art. 30 del D.lgs. 50/2016;

VISTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente:
· il  principio  di  economicità  è  garantito  dalla  circostanza  che  la  fissazione  dell’importo  a  base  della  

negoziazione è stato determinato non mediante un confronto diretto tra Comune ed affidatario, ma sulla 
base di uno schema di parcella;

· il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento del servizio non è assegnato in ragione della  
convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune;

· il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione avviene nei termini  
previsti per mettere in esercizio il servizio necessario, ai fini dell’efficace erogazione dei servizi;

· il  principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli  specifici  obblighi di pubblicità posti  
dall’art. 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’art. 29 del D.lgs. 50/2016;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.lgs. 267/2000, e ss.mm. e ii., gli elementi e i criteri  
relativi all’acquisizione del servizio sono: 
- lett. a) –  fine da perseguire: Tutela ambientale;
- lett.  b) – oggetto del contratto: Servizio per la redazione del Piano di Utilizzazione della zona B della 

RNO Isola Bella;

CONSIDERATO che:
- si è ravvisata la necessità a dover provvedere alla redazione del Piano di Utilizzazione della zona B della 

copia informatica per consultazione



RNO Isola Bella;
- si è proceduto ad un’analisi di mercato dei professionisti operanti nel settore e nella zona a noi  circostante;
- sono state richieste n. 5 offerte per  ai seguenti professionisti: 
1. Arch. Giuseppe Aveni pec: giuseppeaveni@pec.it 
2. Ing. Giuseppe Trimarchi pec: giuseppea.trimarchi@ingpec.eu
3. Ing. Sebastiano Mazza pec: sebastiano.mazza2@ingpec.eu 
4. Ing. Giuliana Mirabito pec: giuliana.mirabito@ingpec.eu 
5. Studio Associati Garufi giuseppe pec: antonio.farruggio@ingpec.eu
 
- essendo pervenute le seguenti  n. 4 offerte, comprese di I.V.A. ed oneri accessori:
1. Arch. Giuseppe Aveni, prot. n. 3950 del 21.02.2017, ha offerto € 26.000,00;
2. Ing. Sebastiano Mazza, prot. n. 3945 del 21.02.2017, ha offerto € 17.800,00;
3. Ing. Giuliana Mirabito, prot. n. 3943 del 21.02.2017, ha offerto € 23.200,00;
4. Studio Associati Garufi Giuseppe, prot. n. 3778 del 20.02.2017, ha offerto € 15.721,20;

Ritenuta valida l’offerta per l’importo di € 15.721,20 IVA compresa di I.V.A. ed oneri accessori,   dello 
Studio Associati Garufi Giuseppe,  con studio in Via Furcesi d’America n. 5 – 98023 Furci Siculo (ME)  
P.I.: 02766470831;

DATO ATTO che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, ha acquisito, presso il 
sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara CIG: Z2D1DBD9B9;

  - Visto lo schema di Disciplinare;

-Viso il Bilancio dell’Ente in corso di formazione;

-l’Ordinamento Amministrativo EE LL vigente in Sicilia.

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. Procedere all’affidamento diretto allo Studio Associati Garufi Giuseppe, con studio in Via Furcesi 
d’America  n.  5 – 98023 Furci  Siculo (ME)  P.I.:  02766470831,  per  la redazione del  Piano di 
Utilizzazione della zona B della RNO Isola Bella, ai  sensi del D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006 e  
ss.mm.  ed  ii.,  alla  data  di  adozione  del  presente  provvedimento  che  prevede  l’importo  di  € 
15.721,20 compreso di I.V.A. ed oneri accessori. 

        2. Approvare lo schema di Disciplinare, allegato al presente atto, da sottoscrivere dopo che la 
presente determinazione diverrà esecutiva. 

3. Stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

        - il fine che il contratto intende perseguire è quello della tutela ambientale;

 - l’oggetto del contratto è servizio per la redazione del Piano di Utilizzazione della zona B della RNO  
Isola Bella.

4. Dare atto che la spesa totale prevista, pari a € 15.721,20, compreso di I.V.A. ed oneri accessori,  
trova copertura sulla Missione 01 Programma 105 Macroaggregato 103  Pren. 233/2017. 

copia informatica per consultazione

mailto:arch.lorenzosantoro@pec.it
mailto:antonio.farruggio@ingpec.eu
mailto:giuliana.mirabito@ingpec.eu
mailto:i@ingpec.eu


5. Impegnare come segue: Missione 01 Programma 105 Macroaggregato 103 Pren. 233/2017. 

6. Dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra  
indicati e con le regole di finanza pubblica. 

7. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti  
di competenza. 

8. Dare atto,  ai  sensi dell’art.  29 del D.lgs. 50/2016, che: a) tutti  gli  atti  relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

9. Di trasmettere copia del presente atto allo Studio Associati Garufi Giuseppe.

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(PUGLISI MASSIMO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



ww COMUNE DI TAORMINA
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

_ AREA TERRITORIO ED AMBIENTE'

SCHEMA DI DISCPLINARE DI INCARICO PROFESSIONALE

OGGETTO: Redazione del Piano dirJtilizzazione della zonaB della RNO Isola Bella, ai sensi del
D.Lgs. n. I52 del 03.04.2006 e ss.mm. ed ii. come regolamentato in Sicilia con Decreto del
Presidente della Regione Sicilia n. 23 dell'8.07.2014, nonché dei relativi studi dl'assistenza tecnica
necessaria al percorso di valutazione ambientale strategica (VAS) e valutazione di incidenza.
CIG:Z2DIDBD9B9.

Importo prestazione professionale:€ 15.72I,20 compreso IVA ed oneri accessori.

L'anno duemiladicassette, il giomo _ del mese di in Taormina, presso la sede
comunale e nell'ufficio Tecnico, avanti a me Ing. --, Responsabile Area Territorio e
Ambiente, senza I'assistenza dei testimoni per espressa rinunzia delle parti contraenti, d'accordo tra
loro, sono personalmente comparsi:

- da una parte il Comune di TAORMINA, con sede in Corso Umberto n.2I7, nella persona del
Responsabile dell'Area Territorio ed Ambiente Ing. , nato a , i l
_J____/_, il quale agisce in rappresentanza dell'Ente ai sensi dell'art.36 comma l, della
legge 08.06.1990,n.142, C.F._ ;

- dall'altra Ing. , nato a , il e residente in Via ,
iscritto all' Albo degli Ingegneri della Città Metropolitana di con il n. dal
,  C .F . :  ;

PREMESSO

-che i lComuned iTaorm ina ,conDe te rm inaD i r i genz ia len . -de l - , haa f f i da to

I'incarico professionale per la redazione del PIANO DI UTILIZZAZIONE DELLA ZONA B
DELLII RNO ISOLA BELLA.

- che il Comune di Taormina con la stessa Determina Dirigenziale n. _ del _, ha
approvato lo schema di disciplinare di incarico regolante i nascenti rapporti tra il Comune di
Taormina ed il professionista incaricato, così come costituito;

- che lo stesso è in possesso dei requisiti di cui alle leggi n. 936182 e successive modifiche ed
integrazioni, come risulta dalle verifiche effettuate;

- che è intenzione delle Parti, come innanzi costituite, tradurre in formale contratto la reciproca
volontà di obbligarsi.

TUTTO CIÒ PREMESSO

I predetti Signori contraenti, previa ratifica e conferma della narrativa che precede, che dichiarano
parte integrante e sostanziale del presente disciplinare di incarico, convengono e stipulano quanto
appresso:

copia informatica per consultazione



Art. I -
1. Il Comune di Taormina affida con il presente atto, giusta Determina Dirigenziale n. _ del

, all'Ing. , come innanzi costituito, il servizio di redazione del
PIANO DI aTILIZZAZIONE DELL,/I ZONA "8" (pre-riserva) DELLA RNO ISOLA BELLA,
del relativo Rapporto ambientale necessario per la procedura di V.A.S., nonché dello Studio
ri guardante la Y alutazione d' Incidenza Ambientale (V. INC.A).

2. Professionista svolgerà I'incarico secondo le esigenze e le direttive dell'Amministrazione. A tal
fine dovrà raccordarsi con gli uffici dell'Ente e tenere conto degli strìdi propedeutici elo
complementari, al fihe di dare una corretta ed organica sistemazione agli agnbiti della zona "B"

(pre-riserua) della Riserva Naturale Orientata Isola Bella, ed addivsnire ad una valutazione
oggettiva sugli impatti significativi che I'attuazione del piano proposto potrebbe avere sull'ambiente,
sulla biodiversità e sul patrimonio culturale, nonché le ragionevoli alternative cfe possono adottarsi
in considerazione degli obiettivi e dell'ambito territoriale del Piano stesso secondo quanto stabilito
dalle norme in materia e dal codice ambientale (D.Lgs. 152106 e,s.rn.i).

3. Le modalità di redazione de| PIANO DI UTILIZZAZIONE DELLA ZONA B DELLA RNO
ISOLA BELLA, dovranno essere conformi alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 5012016, nonché ai
criteri e alle procedure impartite dall'Amministrazione ed a tutte le norme tecniche prescritte da
decreti e circolari, con particolare riferimento a quelle previste dalla:
- L.R. 06.05.1981 n. 98 e ss.mm.ii. "Norme per l'istituzione nella Regione Siciliana di parchi e
Riserve Naturali";

- L.R. 09.05.1988 n. 14 " Modifiche ed integrazioni alla Legge Regionale 06.05.1981 n. 98 "Norme

per I'istituzione nella Regione Siciliana di parchi e Riserve Naturali";
- Ordinanzan. 11612009 della Capitaneria di Porto - Guardia Costiera;

Art.2 -
1. II Professionista incaricato è obbligato all'osservanza delle nonne di cui agli artt. 2229 e seguenti
c.c. e, limitatamente a quanto non diversamente stabilito dal presente disciplinare di incarico e dagli
atti dallo stesso richiamati, esso è obbligato all'osservanza della deontologia professionale e di ogni
altra normativa vigente in materia correlata all'oggetto dell'incarico.
2. Resta a carico del Professionista incaricato ogni onere strumentale e organizzativo necessario per
I'espletamento delle prestazioni, rimanendo egli organicamente esterno e indipendente dagli uffici e
dagli organi dell'amministrazione committente; è obbligato ad eseguire quanto affidato secondo i
migliori criteri per la tutela e il conseguimento del pubblico interesse e secondo le indicazioni
impartite dall'amministrazione medesima, con I'obbligo specifrco di non interferire con il normale
funzionamento degli uffici e di non aggravare gli adempimenti e le procedure che competono a
questo ultimi.
3. Ai sensi dell'art. 24, comma 5, del D.Lgs. n. 5012016, il Professionista incaricato è iscritto negli
appositi albi professionali ed è in regola con il versamento dei contributi alla Cassa previdenziale di
appartenenza ( D.U.R.C.).

Ar t .3  -

1. Le prestazioni da eseguirsi in relazione al presente incarico consistono nella redazione del Piano
diUtlhzzazione delle aree della zona B (pre-riserva) della R.N.O. Isola Bella, del relativo Rapporto
Ambientale necessario per la procedura di V.A.S. e dello studio relativo alla procedura di V.I.A. ;
2. Gli obiettivi da individuare nel Piano di Gestione sono i seguenti: Tutela delle risorse naturali e
dell'equilibrio ecologico del sito; Tutela delle specie rare e minacciate e della biodiversità;
Sviluppo economico sostenibile; Incentivazioni; Interventi di regolamentazione, Programmi di
monitoraggio; Implementazione delle capacità di gestione dei SIC; Programmi didattici.

copia informatica per consultazione



Lo scopo del Piano di Gestione è quello di identificare le misure di conservazione con I'adozione dt
strategie gestionali attuate con il coordinamento delle azioni proposte.
3. Le risultanze del Piano di Gestione saranno contenute in apposita Relazione lllustrativa,
consegnata all'Amministrazione, in quattro copie cartacee e in un CD ROM contenente 1o studio in
formato digitale PDF.

Il progetto di PIANO DI aTILIZZAZIONE DELLII ZONA B DELLA RNO ISOL,/I BELL./|,
conterrà almeno i seguenti elaborati:
a) Stato di fatto, scala 1:10.000, l:1.000;
b) Previsione di piand, scala 1 : 10.000, 1 :1.000;
c) Relazione tecnica descrittiva; 

I

d) Documentazione fotografica;
e) Definizione/legenda delle destinazioni d'uso, norrne d'attuazione.

Il rapporto ambientale (comprendente lo Studio della Valutazione d'Incidenza Ambientale) che deve
accompagnare la proposta di Piano sottoposta a Valutazione Ambientale Strategica dovrà contenere
le informazioni di cui all'allegato VI del Decreto Legislativo 152106 e s.n.i., adattate in relazione
alla natura del Piano, che di seguito si riportano complessivamente:
a) illustrazione dei contenuti, degli obiettivi principali del piano o programma e del rapporto con
altri pertinenti piani o programmi;
h) aspetti pertinenti dello stato attuale dell'ambiente e sua evoluzione probabile senza I'attuazione
del piano o del programma;
c) caratteristiche ambientali, culturali e paesaggistiche delle aree che potrebbero essere
si gnifi cativamente intere ssate;
d) qualsiasi problema ambientale esistente, pertinente al piano o programma, ivi compresi in
particolare quelli relativi ad aree di particolare rilevanza ambientale, e culturale e paesaggistica,
quali le zone designate come zone di protezione speciale per la conservazione degli uccelli selvatici
e quelli classificati come siti di importanza comunitaria per la protezione degli habitat naturali e
delle flora e della fauna selvatica, nonché i territori con produzioni agricole di particolare qualità e
tipicità, di cui all'articolo 2I del Decreto Legislativo l8 maggio 2001,n.228;
e) obiettivi di protezione ambientale stabiliti a livello internazjonale, comunitario o degli Stati
membri, pertinenti al piano o al programma, e il modo in cui, durante la sua preparazione, si è
tenuto conto di detti obiettivi e di ogni considerazione ambientale;
f) possibili impatti significativi sull'ambiente, compresi aspetti quali la biodiversità, la popolazione,
la salute umana, la flora e la fauna, il suolo, I'acqua, I'aria, i fattori climatici, i beni culturali, il
patrimonio culturale, anche architettonico e archeologico, il paesaggio e I'interrelazione tra i
suddetti fattori. Devono essere considerati tutti gli impatti significativi, compresi quelli secondari,
cumulativi, sinergici, a breve, medio e lungo termine, permanenti e temporanei, positivi e negativi;
g) misure previste per impedire, ridurre e compensare nel modo più completo possibile gli eventuali
impatti negativi significativi sull'ambiente dell'attuazione del piano o del programma;
h) sintesi delle ragioni della scelta delle alternative individuate e una descrizione di come è stata
effettuata la valutazione, nonché le eventuali diffrcoltà incontrate ( ad esempio carenze tecniche o
difficoltà derivanti dalla novità dei problemi e delle tecniche per risolverli) nella raccolta delle
informazioni richieste;
i) descrizione delle misure previste in merito al monitoraggio e controllo degli impatti ambientali
significativi derivanti dall'attuazione dei piani o del programma proposto definendo, in particolare,
le modalità di raccolta dei dati e di elaborazione degli indicatori necessari ala valutazione degli
impatti, la periodicità della produzione di un rapporto illustrante i risultati della valutazione degli
impatti e le misure correttive da adottare;
j) sintesi non tecnica delle informazioni di cui alle lettere precedenti.

copia informatica per consultazione



Aît.4 -
L'Amministrazione comunale dovrà fornire al progettista, sia su supporto cartaceo che informatico
(in formato doc, dwg, dxf o shape file), oltre a tutte le notizie e alla documentazione sull'attuale
situazione urbanistica del Comune:
a) La cartografia di base disponibile presso gli uffici dell'Amministrazione;
b) Copia del piano regolatore Generale approvato;
c) Copia del Programma Triennale del Comune, corredato di corografia e dei progetti
d' infrastruttura;
d) Copia degli Studi, Indagini, Piani, Programmi, Progetti ed elaborati comunque denominati,
svolti

o fatti svolgere dal Comune interessato o da altri soggetti pubblici su temi Ànnessi allo Studio,
e che

saranno indicati dal Professionista;
nonché tutti i dati indispensabili per un'esatta ed ordinata visione della situazione generale del
Comune, connessa agli scopi che I'attività si prefigge.
Per tutti gli strumenti urbanistici o aventi valore dispositivo sarà fornita I'edizione al momento
vigente.

Ar t .5
Il Professionista è tenuto a presentare all'Amministrazione 1o studio di cui all'art.4 con il relativo
rapporto ambientale preliminare, in solo formato digitale su supporto CD, completo di ogni
allegato, entro giorni 60 (sessanta) dal più tardivo dei seguenti eventi:
- la notifica dell'awenuta approvazione del presente disciplinare;
- la consegna al Professionista degli elaborati, studi, accertamenti, etc., che non competono allo
stesso, di cui
al presente art.5;

- il pagamento della prima rata di cui al successivo Art.l3 del presente atto.
Analoga modalità sarà osservata per le successive consegne. Qualora la presentazione degli
elaborati dello studio venisse ritardata oltre il termine sopra stabilito sarà applicata una penale pari a
€ 50,00 (cinquanta) per ogni giorno di ritardo, che sarà trattenuta sui saldo del compenso. Nel caso
che il ritardo ecceda 30 (trenta) giorni I'Amministrazione resterà libera da ogni impegno verso il
Professionista inadempiente, senza che quest'ultimo possa pretendere compensi o indennizzi di
sorta per competenze e rimborso spese relativi all'opera eventualmente svolta.

A r t . 6
Il Professionista si obbliga ad introdurre nel Progetto di Piano, nel relativo Rapporto Ambientale e
nello Studio di Incidenza Ambientale, anche se elaborati e presentati, tutte le modiche, correzioni,
adeguamenti, sostituzioni o aggiornamenti di tavole o allegati, che si rendessero necessari e che ad
essi competono, per la definitiva approvazione degli stessi da parte degli Uffici ed Enti competenti,
senza che cio dia diritto a speciali o maggiori compensi.
L'inosservanza dr tali obblighi comporta la perdita del diritto di ogni compenso per onorario.

Art.7
Il servizio affidato procede in conformità alle vigenti disposizioni legislative regolanti la materia.
Le competenze stabilite e concordate tra il Professionista e I'Amministrazione per la stesura del
Piano in questione in formato digitale, ammontano ad € 15.72I,20
(quindicimilasettecentoventuno/20) compreso IVA ed oneri accessori, oltre a quanto pattuito nel
presente disciplinare null'altro spetta al Professionista a qualsiasi titolo per il servizio affidatogli.

copia informatica per consultazione



Art .8
Il recesso dal servizio da parte del Professionista comporta la perdita del diritto a qualsiasi
compenso per onorario e rimborso spese, salvo I'eventuale rivalsa dell'Amministrazione per danni
provocati.

A r t . 9
Il Piano resterà di piena ed assoluta proprietà dell'Amministrazione la quale potrà, a suo
insindacabile giudizio, richiedere al Professionista di introdurre, nel modo e con t mezzi che riterrà
piu opportuni, tutte quelle aggiunte che, a suo insindacabile giudizio, saranno riconosciute
necessarie. ì

Art.10
Il Professionista si obbliga ad introdurre nel Progetto di Piano, nel relativo Rapporto ambientale e
nello Studio di Incidenza Ambientale, anche se elaborati e presentati, tutte le modifiche correzioni,
adeguamenti, sostituzioni o aggiomamenti di tavole o allegati, c"he si rendessero necessari e che ad
essi competono, per la definitiva approvazione degli stessi da parte degli Uffrci ed Enti competenti,
senzache cio dia diritto a speciali o maggiori compensi.
L'inosservanza di tali obblighi comporta la perdita del diritto di ogni compenso.

Art. 11
Il Piano resterà di piena ed assoluta proprietà dell'Amministrazione la quale potrà, a suo
insindacabile giudizio, richiedere al Professionista di introdurre, nel modo e con i mezzi che riterrà
piu opportuni, tutte quelle aggiunte che, a suo insindacabile giudizio, saranno riconosciute
necessarie.

Art.12
Il recesso dal servizio, da parte del Professionista, comporta la perdita del diritto a qualsiasi
compenso per l'onorario, salvo I'eventuale rivalsa dell'Amministrazione per danni provocati.

Art. 13
Le somme per I'onorario per la redazione dello studio, di cui al presente disciplinare, verranno
corrisposte al Professionista in quattro rate:
- un primo acconto pari al 30% dell'onorario (percentuale per spese determinata forfetariamente)
all'atto dell'affidamento del servizio;

- un secondo acconto pari al 30o/o alla consegna degli elaborati, relativi lo studio preliminare,
all'Amministrazione Committente ;

- un terzo acconto pari al 20Yo alla consegna degli elaborati, relativi lo studio definitivo,
all'Amministrazione Committente;

- ed il restante 20%o a conclusione definitiva del procedimento.
L'incarico si riterrà concluso con il Decreto di approvazione del Piano da parte dell'Assessorato
Regionale Territorio e Ambiente e I'acquisizione del parere relativo al Rapporto Ambientale
necessario per la procedura di Valutazione Ambientale Strategica, a norna dell'art. 15 del D.Lgs.
152106 e s.m.i., da parte del Servizio preposto del medesimo Assessorato Regionale.La liquidazione
dei compensi spettanti al Professionista awerrà su presentazione di documento fiscale valido.

Art.14
Il Professionista, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136 del 13 agosto 2010, assume I'obbligo di
tracciabilità dei flussi frnanziari di cui a detta normativa.
Il presente contratto si risolve di diritto nei casi in cui le transazioni vengono eseguite senza
awalersi di banche a della società Poste Italiane S.p.A.;

copia informatica per consultazione



Ai fini della tracciabitità dei flussi frnanziari, il bonifico bancario o postale deve riportare, in
relazione a ciascuna transazione, il seguente codice identificativo di gara (C.I.G.:

Art. 15
In conformità al'Protocollo di Legalità, sottoscritto 11 12.07.2005 dalla Regione Siciliana con il
Ministero dell'Intemo, I'Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici, le Prefettune siciliane, I'I.N.P.S.
e I'I.N.A.I.L., nonché la successiva circolare dell'Assessorato Regionale Lavori Pubblici n.593 del
31.01.2006 (su GURS-parte I n. 8 del 10.02.2006), il professionista dichiara: -
- di aver presentato up'offerta improntata a serietà, integrità, indipendenza;
- di impegnarsi a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, traspa.renza e correttezza;
- di accettare che, oltre ai casi di cui ope legis è previsto lo scioglimento del contratto di appalto,

l'Amministrazione appaltante recederà, in qualsiasi tempo, dal contratto dal verificarsi dei
presupposti stabiliti nel D.Lgs. n.I59lll;

- di rispettare rigorosamente le disposizioni vigenti in materia di obblighi sociali e di sicurezza del
lavoro, pena tra risoluzione del contratto;

- di obbligarsi e segnalare all'Amministrazione appaltante qualsiasi tentativo di turbativa,
inegolarità o distorsione durante I'esecuzione del contratto, da parte di ogni interessato o addetto;

- di impegnarsi a collaborare, pena il recesso dal contratto, con le Forze di Polizia, denunciando
ogni tentativo di estorsione, intimidazione o condizionamento di natura criminale (richieste di
tangenti, pressioni per rndirizzare I'assunzione di personale o I'affidamento di subappalti a
determinate imprese, darureggiamenti/furti di beni personali, ecc.).

Art. 16
Qualsiasi controversia, dipendente dal conferimento dell'incarico che non sia stato possibile
comporre in via amministrativa, è deferita al giudizio del Tribunale di Messina competente per il
Comune di Taormina. E' escluso I'arbitrato.

Art.17
Sono a carico del Professionista le spese del presente atto e consequenziali, nonché le imposte e
tasse nascenti dalle vigenti disposizioni.
Restano a carico dell'Amministrazione le somme da corrispondere al Professionista per I'IVA
professionale, i contributi previdenziali, e quant'altro dovuto per legge.

Art. 18
Il Professionista dichiara, sotto la propria responsabilità, che con I'affidamento del presente servizio
non vengono violate le norme vigenti in materia di incompatibilità per la progettazione di opere per
conto di Enti Pubblici, previste dalla legge 109194 nel testo coordinato con le LL.RR. 7102 e 7103.

Art. 19
Per quanto non esplicitamente detto nel presente disciplinare si fa riferimento alla legge 2 Marzo
1949 n.143 e ss. mm. ed i i .  .
Le spese di registrazione e consequenziali del presente atto sono a carico del Professionista.

Taormina

IL PROFESSIONISTA IL RESPONSABILE DELL'AREA
Ing. IERRITORIO ED AMBIENTE

Ing.

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 96 del 08/06/2017

Servizio.3     I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI UTILIZZAZIONE DELLA 
ZONA B DELLA RNO ISOLA BELLA, NONCHÈ DEI RELATIVI STUDI E L'ASSISTENZA 
TECNICA NECESSARIA AL PERCORSO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) 
E VALUTAZIONE DI INCIDENZA. APPROVAZIONE SCHEMA DI DISCIPLINALE. . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 15.721,20 trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

1  105  1.3 15.721,20 410 09.06.2017 2017

Taormina , 09/06/2017 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Determina N. 96 del 08/06/2017

Oggetto:   INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI UTILIZZAZIONE DELLA ZONA 
B DELLA RNO ISOLA BELLA, NONCHÈ DEI RELATIVI STUDI E L'ASSISTENZA TECNICA NECESSARIA AL 
PERCORSO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) E VALUTAZIONE DI INCIDENZA. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI DISCIPLINALE.. 

Registrazione Albo on-line n. 824/2017 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 09/06/2017 al 24/06/2017

Taormina li, 28/06/2017 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


